Protestation des conseillers de Guillaume de Plazian
contre le libellé de la sentence arbitrale qui précéde. —
(N° 10, chap. 2).

Nos Guichardus de Molinis, miles, bayllivus Valentinen-
sis et Vivariensis pro illustrissimo domino I'rancorum
rege, notum facimus universis presentibus inspecturis
quod nos vidimus et inspeximus quasdam palentes litte-
ras (1) octo sigillis pendentibus cercis sigillatas, quorum
unum est vencrabilis viri domini Radulphi de Curtibus-
Jumellis, dicti domini regis clerici, judicis majoris sencs-
callic Bellicadri et Nemausi; aliud vero domini Petri
Johannis, legum doctoris, advocali dicli domini regis in
dicta scnescallia ; aliud vero domini DBartholomei de
Cluzello, legum doctoris, judicis domini regis Aquarum-
Mortuarum ; aliud vero magistri ITugonis de Dlorta; ct
alind magistri Mathei de Mausina, dici domini regis in
dicta senescallia procuratoris ; et aliud magistri Bertrandi
Visoni; of aliud magisiri Guillelmi de Noicro ; et aliud
Poncii de Channa, procuratoris;... lilteris scriptis sive
sculptis in circonferenciis dictorum sigillorum, plenius
apparebat non corruptas nec abolitas, in aliqua parte. nec
vicialas ; nobis oslensas et exhibitas per Petrum Milonis,
clericum de Sancto Salurnino de Portu, ct Gullelmum
Artaudi, rectores ut dicebantl operis seu eclemosine (2)
pontis 8. Spiritus, in flumen Rodani, dicti loci Saneti
Saturnini, uas legi fecimus in nostra presentia. Tenorem
sequitur per hec verba : — Viro nobili provido et discreto

(1) La légalisation des signatures se faisait alors par les ofiiciers
royaux d'un pays voisin et non par ceux de la localité que l'acte concernait.

(2) On remarqiera cette gualification d’auméne du pont Saint-Iisprit,
synonyme d'ceuvre ou de fabrique du pont St-Esprit. Elle était frequem-
ment employés peur désigner les entreprises pieuses exécutées ou enlre-
tenues par les dons des fidéles, On la trouve 4 Lyon designant la fabri-
que du pont de la Gwllotiére.
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domino Guillelmo de Plaziano, militi domini regis, domino
Vicenobrii (1), Radulphus de Curtibus-Jumellis, clericus
dicti domini regis, judex major scnescallic Bellicadri et
Nemausi, DPelrus Johannes. legum doclor, advocatus
domini regis in dicta senescallia, Bartholomeus de Clusello,
legum doctor, judex Aquarum-Mortuarum, Hugo de Por-
ta, Matheus de¢ Mausina , procurator domini regis in
dicta senescallia, Bertrandus Visoni , Gwllelmus de
Noiero cl PPons de Channa, procurator. salutem............
Nobis ostenso lranseripto cujusdam instrumenti facti per
magistrum Guiraudum Guiraudi. notarium vestrum, ct
traduto priori Sancti Saturnini de Por(u super ordinatione
operis pontis, hospitalis et capelle S. Saturnini de DPortu,
apud Vicenobrium per vos facta..... omnes simul cum
magna deliberalione..... vobis {enore presenlium. notifi-
camus quod in dicto instrumento, in mullis substanciali-
bus, facti veritas non videlur observata et seriptum
aliter quod per vos fuit pronunciatum............. suppli-
cantes ut pro honore vestro et nostro, el jure domini regis
¢t operis constderando. confirmationem regiam super hiis
differatis quousque vobiscum super hiis al..... alleru-
trum habuerimus.colloquium personale. In cujus rei tes-
timonium (uilibet nostrum hiis presentibus sigilla nos-
{ra duximus apponenda. Datum nona dic madii, anno
domini millesimo CCCe septimo. — Quibusquidem litteris
lectis in nostiri presentia, el lingua romana cxpositis, nos
dictus Bajyllivus, custos sigilli regn in Bajlliva Valenti-
nensis et Vivariensis, constitutli ad ratiflicationem diclo-
rum ct ad majorem firmitatem omnium premissorum, dic-
tum sigillum duximus presentibus apponendum. Actum
et datum apud villam novam de Bereo (2}, testibus prescenti-
bus magistro Petro Clamosa, notario regio. Johanne Sal-
bhaterii, Johanne Gr....ci, habitatoribus Villenove, anno
Domini Mille CCCe septimo ¢t XV halendas junii.

(Original sur parchemin de 00,32 de haut et 00,23 de¢ large; man-
que le sceat.)

(1) Voy.note 1, p. 51.
) Villeneuve-ce-Berg, Ardeche.

XVII{. - 8 janvier 1308.

Lettres-patentes de Philippe-le-Bel permellant la cons-
truction d'un hdpital & la téte du Pont- Saint-Esprit,
en U'honneur de Dicw Tout-Puissant, de la Bienhcu-
reuse-Vierge Marie, ef du Bienheureux Saint-Louis,
son aieul. — (N° 9, chap. 2.)

Philippus, Dei gralia Francorum rex, senescallo Belli-
cadri ac justiciariis omnibus in regno noslro constilulis
salutem ct dileclionem. Devotas illorum supplicaliones
libenter admittimus et ad ecffectum perducimus que
videlicet tamquam honestatis debitum continent et chari-
tatis fervore procedunt eo magis quo Christi fidelibus salus
externa paratur et opera miscricordix exercentur. Suna
universitas hominum villze 8. Saturnini de ’ortu nuper
nobis dixit, humiliter supplicando, ut eisdem, in capite
pontis 8. Spirilus supra Rodanum, construendi el sedifi-
candi hospitale in honorem Dei omnipotentis ¢t Beatissi-
mee Mariee Virginis Matris suze, specialiter Beali Ludovici,
avi nostri, in quo hospitali missee quotidie, auctore Dco,
celebrantur, pauperes recipientur ac septem operamiseri-
cordim complebuntur de elemosynis quee pontis predicti
fabricee a Christi fidelibus offeruntur, auctoritatem et
licentiam pracheremus. Nos igitur, universitatis predicloe
tam pize, tam devotm postulationi clementer annuentes,
wedificandi, construendi predictum hospitale in loco pre-
dicto de elemosynis predictee fabriceo largilis a Christi
fidelibus et etiam largiendis, universitati predicte tenore
presentium concedimus facultalem; vobis et vestrum cui-
libet mandantes quatenus ipsam universitatem ae predieti
operis rectores in  premissis nullalenus molestetis scu
molestari permillatis, sed polius quod haee manu tencalis
ac etiam a quibuscumque impedientibus scu turbantibus
tam pium opus defendatis eosdem. Actum 1’arisius octaro
die januarii, anno Domini millesimo (recentesimo seplimo.

(Copie authentique, sur papier de (m, 28 de haut et d¢ 0m,19 de large.)
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XIX. — 21 octobre 1308,

Les rectsurs de U'Suvre n'ont jamais donné de salaire
au sénéchal de Beaucaire, au pricur de Saint-Satur-
nin ni & aucun autre auditeur de leurs comptes. —
(n° 2, ch, 23).

Anno Domini millesimo trecentesimo VIII® et XX pri-
ma die octobris, domino DIhilippo rege Francorum reg-
nante, Petrus Milonis de 8% Saturnino constitutus in pre-
sentia nobilis viri domini Guillelmi de S* Justo, militis,
locum tenentis nobilis viri domini Berfrandi Jordani de
Insula, militis et senescalli Bellicadri et Nemausi pro
domino rege, procurator et nomine procuratorio Petri Pri-
vali el Guillelmi Artaudi de Ripia (1) et Guillelmi Nalalis,
nunc rcctorum operis pontis S® Spiritus, et Guillelmi
Artaudi de Villabonet(2) et Bertrandi Donadei et Guillelmi
Chaberti de S* Saturnino, olim rectorum operis predicti,
super eo quod petit Raynaudus, scutifer olim discreti ct
gapientis viri domini Radulphi de Curtibus-Jumellis, quon-
dam judicis majoris predicle senescallie, a predictis recto-
ribus superius nominatis, solutionem salarii predicti Ra-
dulphi. Dicit dictus Petrus Milonis, nomine quo supra,
quod de predictis non tenelur respondere coram vobis
dicto domino locumtenenle cur declinet forum....... dicit
eliam quod predictus Raynaudus nullam habet potestaterh
petendi nec exhigendi salaria predicti domini Radulphi
cum non sit procurator nec heres predicli domini Radul-
phi, si quoddam salarium reperiretur dicto domino Radul-
pho deberi, quod non eredit. Ttem, dicit quod rectores
predicli etiam et eorum predecessores in rectoria predicta
non consueverunt dare salaria domino sencscallo nec

(1) Riviére, un des quatre quartiers urbains de Pont-Saint-Esprit.
(2) Villebouet, autre quartier urbain de Pont-Saint-Esprit.
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domino priori de 8* Saturnino nec alicui audienti compu-
tum scu rationem reeepforum et expensarum nomine dicti
operis, nomine prediclorum domini Senescalli seu domini
prioris. Item dicit quod dictus dominus Radulphus non
ivit apud 3. Saturninum ad instantiam predictorum rec-
torum nec ad eorum requisitionen...... Reddila fuit hec
appellatio dicto domino locumtenenti domini senescalli,
in quadam papiri cedula scripta per dictum dominum
Petrum Milonis, qui se dicebat procuratorem diclorum
recltorum, et per me infrascriptum notarium lecta, anno
et die quibus supra, Nemausi. in hospitio aule regie. Iit
diclus dominus locumtenens diclam appellalionem non
admisit, nisi quatenus de jure esset admitienda. Tesles
interfucrunt D. Raymundus Amelu, miles, Guillelmus
Camareli, domicellus, Andreas Albegesii el cgo Ray-
mundus Molazani. domini regis notarius, qui..... scripsi et
signaii,

(Original sur parchemin de 0m, 85 de haut et 0m, 15 de large).

XX, — 27 septembre 1309.

Les recleurs de U'(Fuvre offrent de se démeltre, en faveur
du seigneur-pricur, du soin qu'ils donnent & la cons-
truction du pont. — (N° 12, chap. 2).

Notum sit omnibus et singulis, presentibus ct futuris,
hoc presens publicum instrumentum inspecturis, quod
anno Domini millesimo trecentesimo nono, videlicet XXVII
die mensis seplembris, domino Philippo, Dei gratia illus-
trissimo rege I'rancorum regnanile, Guillelmus Aitaudi
el Guillelmus Natalis, rectores operis pontis 8. Spivitus
ville 8. Saturnini, convocalis el presentibus mullis ex
probis hominibus dicle ville, existentes in jurc et in pre-
sentia magnifici et pofentis viri domini Detri de DBroco,
militis dicti domini nostri regis, senescalli Bellicadri et
Nemausi, ¢t venerabilium virorum dominorum Clementis
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de Fraymo, judicis majoris senescallie predicte, et Guil-
lelmi de Viriaco, consiliarii cjusdem domini regis, com-
migsariorum deputatorum per regiam majeslalem super
totali negocio tangente fabricam dicli pontis, dixerunt,
presenie domino priore dieli loei, quod ipsi mirabantur
de co quod idem dominus prior,in judicio et extra judi-
cium, pluries diserat, salva sui reverentia, quod ipsi rec-
tores ct alii homines dicti loci regimen et curam operis
antedicti contra voluntalem ipsius tenuerant of tenebant
potius pro comodo singulari ipsorum quam pro expe-
ditionc scu comodo operis antedicti. Quare ad ostenden-
dum quod ipsi reclores curam et regimen operis antedicli
pro suo singulari comodo non affectant sed pro expedi-
tione et comodo fabrice dicli pontlis et pro sustentatione
ejusdem, tempore venienti, presentibus predictis dominis
commissariis ¢t mullis aliis personnis, dicto domino priori
prescnte, obiulerunt et pluries presentaverunt, ut dice-
bant, quod ipsi, salva semper voluntate dicti domini nos-
tri regis, et si dictus Dominus rex hoc volebal, ipsi domino
priori parati erant dimiltere omnino curam et regimen
dicti pontis el omnia jura ecjusdem, ilaquod ipse possit
omnino habere el levare omnes clemosinas sive dona
operis anfedicti, ila tamen ot sub ista conditione quod
dictus dominus prior antea facial et procurel cum effectu
quod lam ipse dominus prior quam cliam dominus Abbas
Cluniacensis coram domino rcge solempnitler obligent se
et sua bona temporalia, quecumque habent infra regnum
Francie, ad perficiendum pontem prediclum et ad susti-
nendum propriis expensis ipsorum dominorum prioris of
Abbatis perfectum diclum pontem et ad reficiendum si,
quod absit, in totum vel in parte dictum ponlem contin-
geret..., naufragio aquarum el inundationibus seu ruina,
vel alio casu fortuito. De quibus omnibus et singulis dicli
reclores petierunt sibi fieri publicum insirumentum.
Acta fuerunt hee apud 3. Saturninum, in aula dicti domini
prioris, testibus presentibus yenecrabile viro domino Johan-
ne Audoardi, Ulicensis judice, domino Jacoho de Pla-
ziano milite, Bernardo de Solomaco, domicello, magistris
Guiraudo de Nogerio, Augerio Rudelli, notariis, el pluri-
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bus aliis, et me Andrea Cocucerii, notario publico dicti
domini nosfri regis, qui presens fui et ad requisitionem
dictorum rectorum hane cartam publicam scripsi et signo
meo signavi.

(Original sur parchemin de O», 15 de haut et 07,30 de large).

XXI., — 25 février et b mars 1310.

Lellres-patentes de Philippe le-Bel, aulorisant la cons-
truction d'un hépital & 1a téte du pont Saint-Esprit,
vidimées par la prévété de Paris. — (N° 11, chap. 2) (1)

A tous ceux qui ces lettres verront, Jean I’lachan, chefl
garde de la prévosté de Paris, salut. Sachent tous que 'an
de grace mil CCC et neuf, le jeudi devant les Brandons,
veismes les lellres de nostre seigneur li Roy de I'rance, en
ceste forme : Philippus, Dei gracia Francorum rex, uniser-
sis presentes litteras inspecturis. salutem. Notum facimus
quod nos, sollicita meditatione, pensantes labores immen-
sos, quos dilecli nostri homines ville Sancti Saturnini de
Portu in constructione pontis S. Spiritus sustinuisse, duli-
gentiamque et providentiam circumspectam corum quas,
in querendo et procurando emolumento de uo pons tam
mire magnitudinis in {am modico tempore construi potuit,
adhibuisse noscantur ; considerantes insuper plura mira-
cula jam facta et que ibidem cotidie gratia S. Spiritus
invalescunt; ut ipsi fideles, ex quorum largitionibus dictus
pons constructlus est, a solita devotione operis pontis ipsiug
non retrahantur, sed ad majorem potius attrahantur, con-
tinuantes elemosinas quas ad perficiendum opus predic-
tum largiflue porrexerunt, prediclis hominibus Sancli
Salurnini de Porlu concedimus, de gratia speciali, quan-
tum ad nos perlinel, ut ipsi in capite dicli pontis, a parte

(1) Ce document a ét4 publié dans I'Histoire de Languedoe, D. Vais-
sette, T, 111, col. 608,
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ville Saneti Saturnini, quoddam hospitalc ad recipiendum
infirmos , pauperes, debiles ot mendicos, necnon unam
capellam in honore Bealissime Virginis et glorississimi
confessoris Beali Ludovici. avi quondam nostri, edificare et
construcre valcant, dum tamen Patri nostro sanctissimo.
Summeo Pontifici, predicta placeant, dictumeue hospitale
et capellam eximere ab ecclesia majore ville Sancli Satur-
nini predicte.......... Volentes et concedentes, prout ad
nos pertinet, quod omnes elemosine que fient a Christi
fidelibus, sive pro constructione pontis, sive pro dictis hos-
pitali et capella, tam in ipsius pontis constructione quam
dicti hospitalis, et pauperum, ihidem confluentium, ac dicte
capelle ot deservitorum ejusdem sustentatione totaliter
ctintegre convertantur. Consummatoque opere pontis pre-
dicti, dictas clemosinas ad sustentationem pontis ejusdem
hospitalisque et pauperum, necnon capelle et deservito-
rum ipsius, espendi volumus, ut predicitur, prout ad nos
pertinet, et converti. Que omma per dictos hominces fieri
volumus, ut premitlitur, et compleri. In cujus rei testimo-
nium, sigillum nostrum fecimus presentibus litteris apponi.
Datum Parisius (1) die XXV februarii anno domini M°CCCe
Nono. Etnous, au transcrit de ces lettres, avons mis le scel
de la prévosté de I’aris. I'an ot le jour dessus dicts.

(Original sur parchemin ds 0™, 24 de haut et de 0™, 20 de large.)

XXII. — mai 1311,

Arrét du Parlement de Paris dans Uaffaire des offrandes
de U'Oratoire. — (N° 7, chap. 2.)

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus

universis el singulis, tam presentibus quam futuris, quod

mota controversia, diversis temporibus ¢t pluribus vici-

(1) Parisius, & Paris, forme invariable, durant les XIII* et XIVe sia-

cles, Le titre ci-dessus porte : Par,
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bus, inter priorem Sancti Saturnini, ex parte und. el rec-
tores operis et oratorii S. Spiritus et hurgenses dicle ville,
ex altera, super elemosynis el obvenlionibus rquibus-
cumque ac fabrica pontis et oratorii predictorum, destina-
loque specialiter ex parle nostra ad dictum locum pro
predictis dilecto et fideli Guillelmo de Ilaziano, milite
nostro, datoque sibi in mandatis per nos quod si posset
dictas partes ad concordiam reducerct et si quid obscu-
rum super hiis inveniret, illud curie nostre remitteret ter-
minandum; facta tamdem per ipsum conventum super
predietlis quadam ordinatione inter dictas partes, eisdem
partibus et procuratore nosiro senescallic Bellicadri pre-
sentibus ac in ca conscntientibus, ncenon per nos post
modum confirmata. Post hee, lam super dicta ordinatione
quam super dictis elemosynis, obventionibus et fabrica
dicta, conlroversia coram nobis renovafa inler diclas
parles, dicto priore pluribus rationibus dicenle dictam
ordinationem licet in aliquibus conlra s¢ factam debere
gervari , offerente cliam se paralum omnia in dicta
ordinationc contenta sibi incumberi que completa non
sunt, cum per ipsum non slet quin completa sint. ut dicit,
adimplere. Parte diclorum rectorum ct burgensium in con-
trarium plures rationes proponente et dicente dictam ordi-
nationem non essc¢ servandam tamquam factam in juris
nostri, reipublice et dictorum rectorum et hurgensium pre-
judicium et gravamen. Tandem super totali negotio supra-
dicto, audilis partibus super propositis ab eisdem, fecimus
per cerlos commissarios noslros inquiri, vocatis partibus,
de veritate. Vero igitur dicta inquesta super predictis facta
et diligenicer examinata. visisque ordinationce predicta ac
instrumentis et litleris {estimonialibus sigillis plurium
tam prelatorum rquam nobilium super hujusmodi negocio
confectis sigillatis, per curic nosire judicium dictum fuit
dictos rectores el burgenses ahquid rationabile non pro-
basse propler quod dicta ordinatio debeal annullari. Qua-
re fuit eisdem impositum silentium in prediclis ac dictum
per idem judicium quod dicla ordinatio, in quantum langit
partes predictas, valebit et servabitur, contradictione pre-
dicta diclorum reclorum et hurgensium non obstante, In
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cujus rei teslimonium, presentibus litteris nostrum feci-
mus apponi sigillum. Actum Parisius, in parlamento nos-
tro, anno Domini millesimo CCCe XI°, mense maii.

(Copie authentique en un cahier de papier de 00,20 de haut et de
w21 de iurge).

XXIII. — 13 mai 1311,

Leltres-patentes du roi Philippe-le-Bel au sénéchal de
Beaucaire, lui ordonnant de faire observer la senlence
de Guillaume de Plazian, confirmée par le parlement
de Paris. — (N° 7, chap. 2.)

Philippus, Dei gralia Francorum rex, sencscallo Delli-
cadri, salulem. Cum super discordia, in curia nostra pen=
dente. inter priorem Sancli Salurnini. ex una parte, et
reclores operis pontis el oratorii Sancti Spiritus et hur-
genses dicte ville, ex allera. ratione cujusdam ordina-
tionis facte per dilectum et fidelem Guillelmum de
Plaziano, militem nostrum, super oblationibus et cle-
mosynis fabrice pontis ct oralorii et aliis quibusdam in
dicta ordinatione contentis. visa inquesta. per curie nostre
judicium diclum fuerit in parlamento presente quod dicta
ordinatio, in quantum tangit partes predictlas, servabitur,
contradictione predicla dictorum reclorum et burgensium
non obstanie ; mandamus vobis quatenus. viso judicalo
predicto. secundum ipsius tenorem faciatis diclam ordina-
tionem seryari et servientem. ex parte nostra datum dictis
rectoribus et burgensibus. occasione dicle discordie tunc
pendentis, visis presentibus. amoveatis. Iit si idem serviens,
contra tenorem commisse sibi. fecit aliquas indebilas novi-
tates. casdem vocatis (ue fuerunt evocandi ad statum debi-
tum, mediante justitia, reducatis de plano, et emolumenta
dictorum pontis et oratorii. a lempore dicte ordinationis
hactenus levata, converti facialis in usus et profectus per
dictam ordinationem declaratos,illos qui dicta emolumenta
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perceperunt ad hoe. prout rationabile fucrit, compellendo.
Actum apud Donlisecram, die decima {ertia maii, anno
Domini millesimo trecentesimo decimo primo.

(Copie authentique en un cahier de papier de 0m,29 de haut et de
0m,21 de large.)

XX1V.—25 aout 1311,

Ordonnance du sénéchal de Beaucaire, Robert de Ocrea,
confirmant la précédente rendue par Guillaume de
Plazian. — (N° 7. chap. 2.)

Noverint universi, presentes pariter et fuluri, quod orta
materia queslionis inler venerabilem el religiosum virum
dominum ITugonem de Montelupello{1), monachum Clunia-
censem, priorem S.-Saturnini-de-Porlu, Uticensis diocesis,
ex parte una, et Simonem Odonis , Petrum Michaelis et
Raymundum Simonis. rectores fabrice oratorii et operis
S. SBaturnini ac Guillelmum Bruni, syndicum universi-
talis et hominum ville Sancti-Saturnini, nomine hominum
et universitatis predicte, cx altera, ex eco quod dictus
prior petebat et requirebat mandari excculioni et compleri
omnia et singula contenta in quodam arresto sive judicato
per curiam domini regis facto. quod arrecstum seu judi-
caium exhibuil seu produnit idem dominus prior coram
dicto domino senescallo, sigillalum sigillo cerei viridis
dicti domini nostri regis, nce non ct (uasdam lilicras
regias executorias dicti arresti sive judicati, quorum teno-
res inferius continentur ; dictis rectoribus et syndico, in
contrario, dicentibus et proponentibus multas causas seu
-ationes, (uare predicta pelita per diclum dominum prio-
rem fieri non deberent. PPost multas altercationes hinc
inde habitas, protestatione tamen premissa per dictum